dere equites, dixisse Annibalem ferunt: Quàm mallem victos mihi traderet! » Equitam pedestre prælium, quale jam haud dubiâ hostium victoriâ, fuit; cum victi mori in vestigio malent, quàm fugere; victores, morantibus victoriâ irati, trucidarent quos pellere non poterant: pepulerunt tamen jam paucos superantes, et labore ac vulneribus fessos. Inde dissipati omnes sunt, equosque ad fugam, qui poterant, repetebant. Cn. Lentulus trib. militum, cum, prætervehens equo, sedentem in saxo cruore opletum consulem vidisset: « L. Æmili, inquit, quem unum insontem culpæ cladis hodiernæ dii respicere debent, cape hunc equum, dum et tibi virium aliquid superest: comes ego te tollere possum ac protegere, ne funestam hanc pugnam morte consulis feceris: etiam sine hoc lacrymarum satis luctusque est. » Ad ea consul: « Tu quidem, Cn. Corneli, macte virtute esto: sed cave, frustra miserando, exiguum tempus e manibus hostium evadendi absumas. Abi, nuntia publicè patribus, urbem Romam muniant, ac priusquam hostis victor adveniat, præsiidiis firmant: privatimque Q. Fabio, L. Æmilium præceptorum ejus memorem et vixisse, et adhuc mori: et tu me in hac strage militum meorum patere expirare, ne aut reus iterum e consulatu sim, aut accusator collegæ existam, ut alieno crimine innocentiam meam protegam. Hæc exigentes, prius turba fugientium civium, deinde hostes oppressere: consulem, ignorantem quis esset, obruere telis; Lentulum inter tumultum abripuit equus: tum inde effusè fugiunt. Septem millia hominum in minora castra, decem in majora, duo ferme in vicum ipsum Cannas perfugerunt: qui extemplo a Carthalone

la caballería pelease á pié: Aun fuera mejor que me los presentase atados (ironía). *Quale jam*, como que ya la victoria era á las claras de los enemigos. *Vestigio*, sin perder el puesto. *Superantes*, á los pocos que quedaban. *Repetebant*, volvian á buscar. *Prætervehens*, pasando por allí á caballo. *Opletum*, cubierto. *Quem unum*, al que únicamente deben mirar como inocente en el desastre de hoy. *Cape*, toma este caballo mientras te quedan algunas fuerzas: yo acompañándote te puedo apartar de aquí. *Macte*, ten valor. *Frustra*, con tu inútil compasión. *Privatimque*, y privadamente. *Aut reus*, no sea que me acusen de nuevo al salir del consulado, ó que yo haya de ser el acusador. *Crimine*, culpando á otro. *Hæc exigentes*, mientras esto decian, fueron oprimidos primeramente, etc...

atque equitibus, nullo munimento tegente vicum, circumventi sunt. Consul alter, seu fortè, seu consilio, nullo fugientium infestus agmini, cum septuaginta fere equitibus Venusiam profugit. Quadraginta quinque millia peditum, duo millia septingenti equites, et tanta prope civium sociorumque pars cæsi dicuntur: in his alter consulum, quæstores L. Atilius et L. Furius Bibaculus: unus et viginti trib. mil.; consulares quidam, prætorique, et ædilitii: inter eos Cn. Servilius et M. Minucius numerant, qui magister equitum priore, consul aliquot annis ante fuerat: octoginta præterea aut senatores, aut qui eos magistratus gessissent, unde in senatum legi deberent, cum suâ voluntate milites in legionibus facti essent. Capta eo prælio tria millia peditum et equites trecenti dicuntur. Hæc est pugna Cannensis, Alliensi cladi nobilitate par, ceterum ut iis, quæ post pugnam accidere, levior, quia ab hoste cessatum est: sic strage exercitûs gravior fœdiorque: namque ad Alliam fuga sicut urbem prodidit, ita exercitum servavit: ad Cannas fugientem consulem vix septuaginta secuti sunt, alterius morientis prope totus exercitus fuit.